La infelicissima
Regina de Hungaria et Bohemia.

Czim: Reverendissimo et illustrissimo domino, domino Hippolito sanctae Luciae in Silice sacrae Romanae ecclesiae diacono cardinali Estensi, nepoti et tamquam filio nostro carissimo.

CCCXIII.

1507. február 19.

Ugyanannak levele ugyanonnan, ugyanahhoz, melyben köszönetet mond a küldött magyarországi levelekért, bizalmát fejezi ki Hipolit további közbenjárása iránt s jelzi az ajándékokat, melyeket a ferrarai hercegnőnek küld.

A részben titkos jegyekkel írt eredeti a modenai áll levéltár előbb id. osztályában.

Havemo recepute due littere de V. Rev^{ma} Sig^{ria} de XV et XVI del passato, in risposta de le nostre. Et visto,

¹ A spanyol királynét érti.

² = se ne ce = vi si.

quanto quella ne scrive circa la bona sua despositione in favorire ed adiutare le negocii nostri, anchora che ad noi non sia cosa nova — ne havemo preso piacere. Et simo ben certe che V. Rev^{ma} Sig^{ria} non mancherà con omne sua opera possibile, et in li presenti nostri negocii, et in omne altra cosa, dove vederà concernere lo honore et beneficio nostro, per lo materno amore che li portamo. Et regratiamo la S. V. Rev^{ma} de la oportuna provisione, che have facte in la corte per adiuto et favore deli dicti nostri negocii, persuadendone che ne serrà multo fructuosa in expugnare tante dilatione dello Papa. Noi al presente actendimo ad expedire uno homo nostro per lo Regno de Hungaria, lo quale se have da trovare alla dieta de S. Giorgio. Et lo Re d'Aragona ce manderà un omo suo; et al presente S. M^{ta} delibera quillo, [che] haverà da mandare; et se expedirà con omne celerità. S. M^{ta} etiam havea expedito lo priore de Val de Christo, lo quale al jongere de la St^a de N. Sig^{re} in Roma, se troverà con la St^a S.; con efficacissime provisione non se è mandato prima, per essere stato indisposto. Ne donamo aviso ad V. Rev^{ma} Sig^{ria}, acìo quella intenda quanto se agita da qua; et la pregamo che epsa anchora dal canto da là faccia quella opera, che li serrà possibile. Messer Francisco Puccio ne have remessi certi plighi de V. Rev^{ma} Sig^{ria}, directi ad Messer Valerio Pellicano, servitore de quella. Noi subito li hebbemo per uno homo nostro; ad posta li mandamo in Capua in potere del predicto Messer Valerio, como da ipso V. Rev^{ma} Sig^{ria} intenderà. Noi li havemo scripto che se conferesca qua da noi, et ad quello ne recercharà da parte de la Rev^{ma} S. V.; ne operarimo con omne nostro possibile, et multo più che per le cose proprie per lo desiderio tenimo fare cosa che sia piacere de quella. Li plighi de Hungaria, quali ne have remessi V. Rev^{ma} Sig^{ria}, li havemo receputi, et ne la regratiamo. Et quando serrà ritornato lo misso — che quella mandò in li misi passati, — la pregamo che ce faccia intendere quanto reportarà de novo de le cose de quillo Regno; et cossi quello V. Rev^{ma} Sig^{ria} ne intenderà per qualunque altra via.

Noi havemo facti ponere in ordine li arbori deli fructi, che la Ill^{ma} Sig^{ra} Duchessa¹ et V. Rev^{ma} Sig^{ria} desidera; et se conduderanno per mare, secundo particolarmente scrivemo ad Messer Francisco Pianoso. Et al presente, per uno ad posta per terra, mandamo li inserti, aciò se possa fare experientia como veneno² migliori; et non mancharimo fare mectere in ordine deli altri, aciò, non reuscendo quisti — che mandamo al presente, secundo lo desiderio de V. Rev^{ma} Sig^{ria} — quella habea deli altri. Et desiderando quella altro d'aqua,³ la pregamo ce lo faccia intendere, perchè desideramo satisfare ad quello sia piacere et satisfacione de V. Rev^{ma} Sig^{ria}. Datum in civitate Neapoli, die XVIII. Februarii, M^o. D. VII^o.

La infelicissima
Regina de Hungaria et Bohemia.

Czím: Reverendissimo et illustrissimo domino, domino Hippolito sanctae Luciae in Silice sacrae Romanae ecclesiae diacono cardinali Estensi, nepoti et tamquam filio nostro carissimo.

CCCXIV.

1507. márczius 18.

Ugyanannak levele ugyanonnan, ugyanahhoz, melyben a capuai érsekség kormányzata körül fölmerült panaszok orvoslását ajánlja.

Modenai áll. levéltár, előbb id. osztály.

Li Magn^{ci} electi dela cità de Capua [ha]nno scripto, pregandone che volessemo fare opera con V. Rev^{ma} Sig^{ria} che li piaccia [pro]veder lo archiepiscopatu de la cità predicta de bono governo, et altre cose necessarie per la

¹ A ferrarai herczegnét érti, I. Alfonso második nejét: Lucrezia Borgiát.

² = vengono.

³ Bizonyos illatos vizek, mint az aug. 30-iki és november 21-iki levelekből kitűnik.

conservatione et augumento¹ de quello: sì como poterà vedere la S. V. Rev^{ma} per la dicta littere, che hanno scripta, la quale mandamo inclusa a la presente. Per tanto la pregamo quanto più strectamente possiamo che se voglia contentare satisfare a la domanda [et] desiderio de la dicta cità, sì per parerene honesto, como anchora per esserce lo honore de V. S. Rev^{ma} et discarrico de sua conscientia: provedendose al bono governo del culto divino che ultra V. S. multo ne compiacerà ad tucta quella cità. Ad noi serrà non mediocre satisfatione et piacere, et in questo — quanto più possiamo — la confortamo. Datum Neapolis, XVIII. Martii, M^o. D. VII^o.

La infelicissima
Regina de Hungaria et Bohemia.

Czím: [Reverendissimo et illustrissi]mo domino, domino Hippolito [sanctae Lu]ciae in Silice sacrae Romanae [ecclesiae] diaco]no cardinali Estensi, [nepoti et u]ti filio nostro carissimo.

CCCXV.

1507. június 6.